国家体育总局司局
体科字〔2017〕139 号

体育总局科教司关于开展《科学健身指导丛书》

第一期申报工作的通知

有关单位：

  为落实健康中国建设任务的要求，加强科学健身指导，国家

体育总局科教司启动了《科学健身指导丛书》编印工作。为广泛

调动社会力量开展此项工作，公开、公平、公正地选择项目承担

单位和责任人，根据《国家体育总局购买体育科技服务管理办法》

（体科字〔2016〕36 号）有关规定，开展《科学健身指导丛书》

第一期申报工作。现将有关事宜通知如下：

  一、申报内容

  本次将最多选择 10 种优秀的申报读物进行资助编辑，申报内

容详见附件中的申报指南。

  二、申报单位条件

  （一）在全国范围内具备开展相关研究和撰写能力基础、能

为项目研究与实施提供必要条件保障的法人单位；

  （二）每个单位可单独申请，鼓励多个单位联合申请。

三、第一申请人条件

   （一）第一申请人应具有副高级及以上专业技术职称或具有博

士学位；

  （二）申请人必须从事相关运动教学与科研工作并真正承担

和负责组织实施工作。

  四、申报程序

  申报项目须于截止日期前将经单位审查合格的项目申报书一

式 5 份（双面打印，单位法人签署意见，加盖公章）以及书稿撰

写提纲和工作计划材料一式 5份报送至国家体育总局科教司科技

处，并将电子版发至 kejichu@sport.gov.cn。

  五、评审及立项

  科教司组织专家对申报项目进行评审后，确定项目承担单位，

并与该单位签订购买体育科技服务合同。

  六、有关要求

  （一）请按照国家体育总局科教司有关要求如实填写申报材

料，并保证没有知识产权争议。凡在申请中弄虚作假者，一经发

现并查实后，取消申报资格；如获准立项，立即给予撤项处理并

通报；

（二）为保证申报和评审工作的公正性和严肃性，在评审会

召开之前，申报单位不得以任何名义走访、咨询或邀请评审组专

家进行申报辅导；

（三）项目完成时限为2018年 1月1日至2018年 6月 30日。

项目申报受理时间截止至 2017 年 11 月 17 日（以邮戳为准），逾

期不予受理。

  联系人：李晨峰

  电  话：（010）87182390

  通讯地址：北京市东城区体育馆路 2 号国家体育总局科教司

科技处

  邮  编：100763

附件、1.国家体育总局科技服务项目申报书（模板）

        2.《科学健身指导丛书》第一期申报指南

国家体育总局科教司

2017 年 10 月 27 日

http://kjs.sport.gov.cn/n5081/c813368/part/460074.doc
http://kjs.sport.gov.cn/n5081/c813368/part/460099.doc

附件 1：

类别：

编号：

国 家 体 育 总 局

科技服务项目申报书
（模板）

项目名称：

申报单位:                                        （盖章）

第一申请人：

通讯地址：

联系电话：

传    真：

电子信箱：

申报时间：

完成年限：

国家体育总局科教司制

一、国内外现状和存在的主要问题

二、目标和主要内容

三、项目的技术关键和创新点

四、拟采取的方法、主要技术路线、主要指标及可行性分析

五、工作方案、工作地点及联合申请单位的分工

六、进度安排

七、预期结果（提供成果的形式，具体考核指标，可能取得的技术及专利

分析，成果应用分析）
成果提

供形式

1. 新产品  2.新装置  3.新材料  4.新工艺、新方法、新模式  5.软件

6.论文论著  7.研究报告  8. 技术标准  9.发明专利  10.其他

密级 1.绝密 2.机密 3.秘密 4.内部 5.公开

八、申报单位现有工作条件和基础（包括相关前期工作情况，相关领域的

现有技术、专利、试验、仪器设备及成果情况，队伍情况等）

九、申请人员情况

1、第一申请人情况：

姓名  性别  出生年月  职称职务

学历  学位  毕业院校  所学专业

单位  研究分工

电话  电子信箱

相关工作基础（包括专业基础、研究成果、承担科研项目、获得科技奖励等情况）

2、其他申请人情况：

姓  名 单  位 年龄 职称/职务 学历 学位 专业 研究分工

十、经费预算：（单位：万元）

经费支出计划

支出科目 金额 测算依据和理由

经费支出说明：

十一、申报单位推荐意见及提供相关工作条件的保证

单位名称  邮政编码  联系电话

通信地址  传    真

法人代表签字：            财务主管签字：              单位盖章

十二、其他联合申报单位意见

申报单位  联系电话

申报意见

法人代表签字                                            单位盖章

申报单位  联系电话

申报意见

法人代表签字                                              单位盖章

申报单位  联系电话

申报意见

法人代表签字                                               单位盖章

十三、国家体育总局审批意见

                                                             盖章

附件 2：

《科学健身指导丛书》第一期申报指南

《科学健身指导丛书》第一期将选择群众喜闻乐见、易于广

泛开展的民族传统体育、现代竞技体育及群众体育项目 10 种，从

参与运动、学会运动到科学运动给予全面指导，注重综合多学科

知识，吸收运动与健康的新方法、新观点和新理念，突出体育运

动对健康主动干预的科学性、针对性和有效性。每本书稿文字量

10 到 15 万字。每个项目经费 5万元人民币，含资料、撰稿、摄影

及图片肖像费。

一、内容要求

1、介绍运动项目的历史、运动规律和健身原理，提高群众

参与运动的兴趣。

2、教授运动项目的技术与方法，提高群众科学运动的技能

水平。

3、制定针对不同年龄、不同身体条件群体的运动计划，科

学安排运动的量与强度，达到促进健康的最佳效果。

4、提供自我体能测试方法，帮助安排身体均衡发展的体能

训练和运动损伤预防与康复方法，提高运动训练的安全性和有效

性。

5、提供合理安排运动与恢复、饮食与营养的方法，养成崇

尚健身运动的健康生活方式。

二、撰稿要求

1、书稿行文通俗易懂，章节设置合理，各级标题简明扼要，

突出内容主题，并以黑体字不同字号区别，正文用宋体字。

2、书稿的技术动作插图为彩色照片呈现，单张照片像素最

低不得小于 2M。为保证技术动作插图主体突出、画面简洁、整齐

美观，所有技术动作插图照片须抠像处理去除背景。

3、按照著作权法应处理好引用材料的著作权，确保所提供

的书稿不涉及侵犯他人权利。

4、本资助项目为委托创作，作者拥有署名权。资助方拥有

著作权，可以自主在全民健身活动中出版推广或以其他方式使用

该作品而不另行付费。